
 
 
 
 
 

 
 

Donostia - San Sebastian, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 
Tef. 945 019462  

KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKA 
SAILA 

Kulturako Sailburuordetza 

 

DEPARTAMENTO DE CULTURA Y 
POLÍTICA LINGÜÍSTICA 

Viceconsejería de Cultura 

 
 

Ebazpena, Kultura sailburuordearena, 

zeinaren bidez aldez aurretiko kontsulta 

egiten baitzaie herritarrei Euskal Autonomia 

Erkidegoko Kultura Sistema arautzen duen 

Lege bat egiteko.   

 Resolución del Viceconsejero de Cultura, por 

la que se somete a consulta previa a la 

ciudadanía, la elaboración de una Ley que 

regule el Sistema Cultural de la Comunidad 

Autónoma de Euskadi  

Eusko Jaurlaritzako Kultura eta Hizkuntza 

Politika Sailak aurreikusi du Euskal Autonomia 

Erkidegoko Kultura Sistema arautzeko Lege 

proiektua egiteko prozedura hastea.  

 El Departamento de Cultura y Política Lingüística 

del Gobierno Vasco ha previsto iniciar el 

procedimiento para la elaboración del proyecto 

de una Ley que regule el Sistema Cultural de la 

Comunidad Autónoma de Euskadi.  

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko 

ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 11. Artikuluak 

xedatzen duenez, xedapen orokor bat idatzi 

baino lehen, gizarteak duen iritzia bilduko du 

kontsulta publikoaren bidez, Euskal Autonomia 

Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza 

elektronikoaren iragarki-oholean iragarki bat 

jarrita. 

 

 

 
El artículo 11, de la Ley 6/2022, de 30 de junio, 

del Procedimiento de Elaboración de las 

Disposiciones de Carácter General, dispone que, 

con carácter previo a la redacción de una 

disposición de carácter general, se recabará en 

consulta pública, la opinión en la sociedad de la 

ciudadanía, a través del tablón de anuncios de la 

sede electrónica de la Administración Pública de 

la Comunidad Autónoma de Euskadi. 

Ebazpen honen bidez, ekainaren 30eko 6/2022 

Legean xedatutako aldez aurretiko kontsultaren 

izapidea betetzen da, etorkizuneko arauak 

eragingo dien herritarrek euren iritzia emateko 

aukera izan dezaten. 

 

 
Mediante la presente resolución, se da 

cumplimiento al citado trámite de consulta previa 

previsto en la Ley 6/2022, de 30 de junio, a los 

efectos de que, la ciudadanía afectada por la 

futura norma, tengan la posibilidad de emitir su 

opinión. 

Horregatik guztiagatik, herritarrei  gonbidapena 

egiten zaie idaztekoa den legeari buruz ebazpen 

honetan ematen den informazioaz zer iritzi duten 

azal dezaten.  

 
Por todo ello, se invita expresamente a la 

ciudadanía a pronunciarse acerca de la 

información que se contiene en la presente 

resolución sobre la futura disposición de carácter 

general cuya elaboración se va a iniciar. 

 

Etorkizuneko arauari buruzko informazioa 

eranskinean dago, eta honako alderdi hauei 

jasotzen ditu: 

 

 
La información sobre la futura norma se contiene 

en el Anexo y versa sobre los siguientes 

aspectos: 

a) Araua onestearen premia eta egokitasuna, 

b) Arauaren xedeak, 

c) Konpondu nahi diren arazoak, 

d) Izan litezkeen bestelako aukera erregulatzaile 

eta ez-erregulatzaileak. 

a) La necesidad y oportunidad de su aprobación. 

b) Los objetivos de la norma. 

c) Los problemas que se pretenden 

solucionar. 

d)Las posibles soluciones alternativas 

regulatorias y no regulatorias. 

 

Hilabete bateko epea ematen da (2025ko 

maiatzaren 12rarte), ebazpen hau Euskal 

Autonomia Erkidegoko Administrazio 

Se establece el plazo de un mes (hasta el 12 de 

mayo de 2025), a contar desde el día siguiente al 

de la inclusión en el tablón de anuncios de la 

SINATZAILE / FIRMANTE: JOSEBA ANDONI ITURBE AMOREBIETA | 2025/04/11 09:07:27
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T6T2V-350C

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 
 

Donostia - San Sebastian, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 
Tef. 945 01 9462 

 

Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan 

jarri eta hurrengo egunetik aurrera, herritarrek 

egoki iritzitako iradokizunak edo oharrak aurkez 

ditzaten. 

 

sede electrónica de la Administración Pública de 

la Comunidad Autónoma de Euskadi de la 

presente resolución, para que la ciudadanía 

presente todas aquellas sugerencias u 

observaciones que tengan por conveniente. 

Kontsulta-izapide hau arau-proiektua idatzi baino 

lehenago egiten da, Xedapen Orokorrak Egiteko 

Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legeak 

araututako “Prestaketa” fasearen barruan (11. 

artikulua). 

El presente trámite de consulta se efectúa, con 

carácter previo a la elaboración del proyecto 

normativo, dentro de la fase de “Preparación” de 

una disposición de carácter general, prevista en 

la Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento 

de Elaboración de las Disposiciones de Carácter 

General (artículo 11). 

Azaroaren 26ko 389/2024 Dekretuak, Kultura eta 

Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta 

funtzionala ezartzen duenak, ematen dizkidan 

eskumenak baliatuz, honako hau  

En virtud de las competencias atribuidas por el 

Decreto 389/2024, de 26 de noviembre, por el 

que se establece la estructura orgánica y 

funcional del Departamento de Cultura y Política 

Lingüística,  

EBATZI DUT  RESUELVO  

Lehenengoa.– Herritarrei aldez aurretiko 

kontsulta egitea idaztekoa den Euskal Autonomia 

Erkidegoko Kultura Sistema arautzen duen Lege-

proiektuari buruz.   

Primero.- Someter a trámite de consulta previa a 

la ciudadanía, con carácter previo a su 

elaboración, el proyecto de Ley del Sistema 

Cultural de la Comunidad Autónoma de Euskadi.  

 

Bigarrena.- Herritarrek, hala nahi badute, 

ebazpen honen eranskinean azaltzen diren gaiei 

buruz beren iritzia azaldu ahal izango dute, 

hamabost egun balioduneko epean, Euskal 

Autonomia Erkidegoko Administrazio 

Orokorraren egoitza elektronikoaren iragarki 

taulan argitaratu eta hurrengo egunetik 

zenbatzen hasita. 

Segundo.- La ciudadanía, que así lo considere, 

puede hacer llegar su opinión sobre los aspectos 

planteados en el Anexo a esta resolución en el 

plazo de quince días hábiles, contados desde el 

día siguiente al de su publicación en el tablón de 

anuncios de la sede electrónica de la 

Administración Pública de la Comunidad 

Autónoma de Euskadi. 

  

Vitoria-Gasteiz,  Vitoria-Gasteiz,  

 

 

 

 

Andoni Iturbe Amorebieta  

Kulturako sailburuordea  

Viceconsejero de Cultura 



 
 

Donostia - San Sebastian, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 
Tef. 945 01 9462 

 

ERANSKINA   ANEXO 

Araua onestearen premia eta egokitasuna   La necesidad y oportunidad de su aprobación   

Azken bi hamarkadetan euskal kultura 

ekosistemak heldutasun maila handia lortu du, 

batez ere bere instituzionalizaziotik, 

ekipamenduetatik eta azpiegituretatik, 

plangintzatik eta azpisektoreak bultzatzeko 

neurriak hartzetik. Eboluzio-prozesu honen 

barruan agertzen da Euskal Kultur Sistemaren 

kontzeptua.  

 

 En las últimas dos décadas el ecosistema cultural 

vasco ha alcanzado un alto nivel de madurez, 

derivado fundamentalmente de su 

institucionalización, sus equipamientos e 

infraestructuras, su planificación y la adopción de 

medidas de impulso a los distintos subsectores. 

En el marco de este proceso evolutivo, aparece 

el concepto del Sistema Cultural Vasco.  

Une honetan, badago euskal herri-aginteek 

ondarearen, museoen, liburutegien eta 

dokumentu-ondarearen eta artxiboen arloan 

duten jarduna modu zabal eta zehatzean 

arautzen duen arau-multzo bat. Bestalde, arte 

eszenikoei edo ikusizkoei lotutako arloek ez dute 

arau-garapenik ezagutu, eta, beraz, testuinguru 

horretan, beharrezkotzat jotzen da kultura-

esparrua bere osotasunean antolatzeko arau 

orokor bati ekitea. 

 En estos momentos, hay un conjunto normativo 

que regula de manera extensa y detallada la 

actuación de los poderes públicos vascos en 

materia de patrimonio, museos, bibliotecas y 

patrimonio documental y archivos. Por otro lado, 

las áreas vinculadas a las artes escénicas o 

visuales no han conocido un desarrollo 

normativo, por lo que, en este contexto, se 

considera necesario abordar una norma general 

orientada a ordenar el ámbito cultural en su 

conjunto. 

 

Arauaren xedeak   Los objetivos de la norma  

Euskal Autonomia Erkidegoko Kultura 

Sistemaren antolaketarako eta 

funtzionamendurako arau-esparrua ezartzea. 

Arau-esparru horretan, arte-sorkuntza eta -

ekoizpena askatasunez garatzen laguntzeko 

beharrezkoak diren berme instituzional, material, 

ekonomiko eta juridikoak arautuko dira, bai eta 

pertsonek bizitza kulturalean berdintasunez eta 

diskriminaziorik gabe parte har dezaten ere. 

 

 

Azken batean, lege honen bidez esparru juridiko-

politiko bat eman nahi zaio kulturaren euskal 

sistemari, beste eremu batzuetan gertatzen den 

bezala, hala nola hezkuntzan edo osasunean, 

sektoreko eragileen arteko erakundeen arteko 

koordinazioan eta lankidetza publiko-pribatuan 

sakondu nahi da, eta euskal kultura eta 

euskarazko kultura bultzatu nahi dira. 

 

 Es objeto de la presente Ley el establecimiento 

del marco normativo para la organización y 

funcionamiento del Sistema Cultural de la 

Comunidad Autónoma de Euskadi, en el que se 

regulen las garantías institucionales, materiales, 

económicas y jurídicas necesarias para facilitar 

el libre desarrollo de la creación y producción 

artística, así como el acceso y la participación de 

las personas en la vida cultural en condiciones de 

igualdad y no discriminación. 

 

En definitiva, a través de la presente Ley se 

pretende dotar de una marco jurídico-político al 

sistema vasco de cultura, al igual que ocurre en 

otros ámbitos como el educativo o el sanitario, 

profundizar en la coordinación interinstitucional y 

el la cooperación público-privada entre los 

agentes del sector, e impulsar la cultura vasca y 

la cultura en euskera.  

 

Konpondu nahi diren arazoak  

 

Los problemas que se pretenden solucionar  

Euskal Kultura Sistema lege baten bidez aitortu 

eta arautzean, sistemaren jarraitutasuna eta 

Con el reconocimiento y la regulación del 

Sistema Cultural Vasco mediante una Ley, se 



 
 

Donostia - San Sebastian, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 
Tef. 945 01 9462 

 

denboran irautea bermatuko litzateke, bai eta 

euskal kultura-ekosistemaren funtzionamendu 

egokia bermatzea ere, erakunde guztien eta 

berau osatzen duten eragile guztien arteko 

lankidetza eta koordinaziorako indarrean dauden 

prozesuak sendotuz eta hobetuz.  

pretende garantizar la continuidad y 

permanencia de dicho sistema en el tiempo, así 

como el adecuado funcionamiento del 

ecosistema cultural vasco, a través de la 

consolidación e, incluso, mejora de los procesos 

vigentes de colaboración, cooperación y 

coordinación entre todas las instituciones y los 

agentes que lo conforman.  

 

Izaera horretako lege batek Euskal Kultur 

Sistemaren egonkortasuna eta iraunkortasuna 

bermatzen, euskal kultura-ekosistema indartzen 

eta, ondorioz, segurtasun juridikoa bermatzen 

lagunduko du. 

 

 

Una Ley de esta naturaleza contribuirá a 

asegurar la estabilidad y permanencia del 

Sistema Cultural Vasco, a fortalecer el 

ecosistema cultural vasco y a garantizar la 

consiguiente seguridad jurídica. 

Bestelako aukera erregulatzaile eta ez-

erregulatzaileak  

Las posibles soluciones alternativas 

regulatorias y no regulatorias  

 

Ez dago bestelako aukerarik, ez erregulatzailerik 

ez eta ez- erregulatzailerik. 

 

No hay otras alternativas, ni regulatorias ni no 

regulatorias. 

 

 

 


